**d. Et maxime haec:** Responde a uma objeção tácita. Alguém poderia dizer que, se o ar se ateasse e incendiasse com o movimento das esferas celestas, uma vez que as esferas celestes se movem perpetuamente com a mesma velocidade, o ar não poderia ora esquentar mais, ora menos, algo que todavia está em contradição com a experiência, sendo certo que no estio sentimos um forte calor, que no inverno é muitíssimo fraco. Responde dizendo que os aumentos do calor celeste provêm também de maior proximidade e aproximação do Sol, e porque, quando os raios

*Refutação de uma objeção tácita.*

nostrum uerticem incidunt, maiorem uim ad calefaciendum: quod uidelicet tunc artius coeunt et geminantur.

*Observatio D.  
Thomae.*

[P. 252] Aduertit hic D. Thomas non esse mentem Aristotelis (etsi id primo adspectu docere uideatur illis uerbis: “Caliditas autem ab ipsis lumenque ideo fit *etc*”) gigni a stellis calorem et lumen atrito dumtaxat earum latione aere, sed duplicem ab illo caelestis caloris notari causam: nempe, motum et lumen, ac motum quidem tum stellarum, tum caelestium globorum in superiori tantum aeris parte, quae illorum conuersione rapitur, calorem gignere, lumen uero potissimum in his inferioribus, ubi radiorum reflexio existit.

## QVAESTIO I

VTRUM NATURA ASTRORUM SIT DIUERSA A SUBLUNARI  
ET EIUSDEM RATIONIS CUM SUO ORBE, NECNE

### ARTICVLVS I

DIUERSAE PHILOSOPHORUM SENTENTIAE

*Seneca.* Seneca, lib. VII *Naturalium Quaestionum*, cap. 1, hanc perstringens dubitationem:<sup>162</sup> “Non aliud”, inquit, “magnificentius quaesierit quispiam aut didicerit utilius quam de stellarum siderumque natura. Vtrum flamma contracta, quod et uisus noster affirmat et ipsum ab illis fluens lumen et calor inde descendens? Annon sint flammei orbes, sed solida quaedam terrenaque corpora, quae per igneos tractus labentia, inde splendorem trahunt coloremque non de suo clara? In qua opinione magni fuere uiri, qui sidera crediderunt ex duro concreta et ignem alienum pascentia. Nam per se, inquit, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret et a quo teneretur; conglobatamque, nec stabili inditam corpori, profundo iam mundus turbine suo dissipasset.” Haec Seneca.

Similia commemorat etiam Plutarchus, libro II *De Placitis Philosophorum*, addens, cap. 13 et 20, censuisse Diogenem sidera esse terrea et pumicea, et quasi mundi spiracula; Empedocles putasse stellas inerrantes crystallo annexas esse, errantes uero solutas;

<sup>162</sup> De hac re Theodoretus, in libro *De Materia et Mundo*.